Los efectos de la melancolía son variados; el más común es el estado permanente de tristeza o de acritud espiritual, pero en los casos más graves las personas se vuelven incontrolables, se hacen blasfemos y pueden caer en el delirio, la locura e incluso la posesión diabólica. La prímula, hierba solar, como ya se vio, es un remedio natural contra estos efectos: debe ponerse sobre su cuerpo y así se aleja a los espíritus que se ubican en el aire circundante.<sup>40</sup>

Contra la tristeza hay también remedios dietarios, es decir, comer habitualmente ciertos alimentos como el corazón de garza (que es de naturaleza cálida y seca), elimina la tristeza y modifica su estado mental.<sup>41</sup>

3) *Los deseos y las pasiones*. Los deseos y las pasiones, aunque naturales (como el deseo de comer y beber o el sexual) son susceptibles de control por parte del alma, mediante las

38 Lib. I, Cap. 49 - De herba Aarón. [...] Et homo in quo melancolia fuit, ille acrem animum habet, et semper tristis est; est iste vinum cum radice Aaron noctum saepe bibat, et melancoliam in eo minuit, id est *virswindet*, et febrem. (1149)

39 Lib. I, Cap. 56- De Mandragora [...] Species autem masculi ejusdem imaginis ad medicamenta plus valet quam species mulieris, quoniam masculus muliere fortior est (1151) [...] Et si aliqua homo in natura sua in *dissinatus* est quod semper tristis est et quod in aerumnis est semper, ita quod defectum et dolorem assidue in corde suo habet, recipiat mandragoram, cum jam de terra eradicatur, et in *queckborn*, ut praedictum est, per diem et per noctem ponat, et tunc de fonte ablatum inlectum suum justa se ponet, ita de sudore suo eadem herba incalescat et dicat [sigue la oración impetratoria] (1152)

40 Luib. I, Cap. 209 - De Hymelsloszel. Sed haec praecipue de virtute solis vire suas accipit. Unde et melancoliam in homine compescit. Melancolia enim, cum in homine surgit, eum tristemet in moribus suis turbulentum facit, et verba contra Deum proferre, quod aerie spiritus videntes, illi accurrunt, et suis suasionibus in amentiam illum multoties evertunt. Unde idem homo hanc herbam super carnem, et ad cor suum ponat, quatenus ab illa incalescat, et aerie spiritus, qui eum fatigant, virtutem ejusdem herbae quam a sole accipit, dedignant, ipsum hominem fatigare cessabunt (1205)

41 Lib. VI, Cap. 6- De Reyger. Nam utilis et inutilis ignis ejusdem lapidis, quia ignis, quem de ferrugines terra habet, utilis est; ignis autem quem de veneno vermium habet, inutilis est. Cum salubri et calida humiditate salivae hominis suscitatur, noxios humores qui intellectum hominis evertunt.